重庆市涪陵区人民政府李渡街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于2020年预算绩效工作开展情况说明

2020年，在区委、区政府的正确领导下，街道党工委、办事处以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记视察重庆重要讲话精神，严格落实区委区政府《关于认真贯彻落实<中共重庆市委重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理实施意见>的通知》（涪陵委〔2020〕34号）精神，牢固树立政府过紧日子思想，严格执行《中华人民共和国预算法》，严控“三公经费”支出，保障“三保”底线，坚持以一域服务全局的思想，紧紧围绕“服务新区、做美城镇、振兴乡村、建强队伍”工作思路，紧扣“三点一线”（斜阳溪小企业发展基地、致韩场镇、黄草山片区，老319国道沿线）工作重心，坚决打赢疫情防控阻击战和精准脱贫攻坚战，始终注重发展质量、改善民生、社会建设和党的建设，实现街道转型发展取得实质性成效。现将2020年预算绩效管理情况说明如下：
1、 预算绩效工作开展情况
（一）绩效工作措施
2020年，街道严格按照《预算法》编制财务预算，将绩效目标设置作为预算安排的前置条件，全面实施绩效管理，完善预算绩效管理流程，牢固树立政府过紧日子思想，在保障“三保”正常支出的前提下，根据社会效益、促进经济社会发展、保障民生领域方面等需要合理预算安排项目资金。
一是在预算编制环节充分考虑整体效益安排预算资金，编制项目预算；
二是在项目实施过程跟踪问效，加强项目的监管和中期评估，保证项目质量，充分发挥财政有限资金的最大效能；
三是在年终对2020年实施项目48个，涉及资金2165万元进行综合绩效评价，经评价，实施项目全为优。通过对预算绩效经评价，为下年预算工作提供参考。
（二）2020年街道部分重点项目实施情况
1.工业经济质优量好。受新冠疫情影响，街道实现工业总产值5.41亿元，实现营业收入13.4亿元，实现利润0.2亿元。其中规上工业企业总产值3.18亿元，非公有制企业实现总产值13.8亿元。规模以上企业贡献值突出，小微企业同比呈上升趋势。招商引资取得实效，全年引进项目16个，协议引资4.1亿元，到位资金2.02亿元。进一步深化“三百行动”，营商环境不断改善，化解涉企事项26项。小企业创业基地荣获市级小企业创业基地绩效奖补综合评定二等奖，获得专项补助资金40万元；重庆昱泰制罐有限公司、重庆宇洁化工有限公司荣获重庆市高新技术企业称号。项目建设加速推进，森良砂浆、艮寅建材两个企业场平即将结束；寰震机电公司厂房二期工程主体工程量全部完成，将新建成标准化厂房10000余平方米；改善小企业创业基地及街道总部经济管理办公室周边环境，为争创国家级小企业创业基地做好前期准备。
2.农业产业提效增优。一是围绕绿色农业抓结构调整。加快农村产业结构调整，种植青菜头28000亩，继续巩固壮大岚马晚熟柑橘、花椒基地，新龙李子基地，山仑油茶基地、杨梅基地，百花水产等特色产业。山仑新培育李子100亩，韩龙新培育沃柑、脆桃100亩，石龙新培育翠冠梨50亩。开展糯高粱示范种植，3个大户种植面积148亩。二是围绕技术创新抓产业增效。指导重庆兴宏农业公司申报区级农业龙头企业，推荐韩龙村申报市级“一村一品”示范村。完成5个科技型企业申报入库，申报种植养殖科技示范户144户。示范指导石龙社区种植20亩工业丝瓜、羊肚菌。实施农用地安全利用项目，改良土地种植水稻，其中明家湾475.6亩、龙桥528.21亩。三是围绕生态农业抓旅游经济。大力发展集生态农业、旅游观光、休闲度假为一体的乡村旅游经济，争取乡村振兴农旅融合资金250万元，完成十二居生态民宿酒店建设项目验收。山仑杨梅基地成功举办“美丽涪陵乡村行，文旅体育助脱贫”鲜果采摘活动，吸引游客5000余名，实现旅游消费70余万元，其中贫困户农副产品销售约12万元。通过街道主要领导直播带货，扩大了街道农特产品影响力，带动了旅游消费。
3.城镇功能日趋完善。以“创文”“创卫”为抓手，组织开展场镇市容秩序整治146次，取缔占道经营168处，规范骑门跨店经营198处，清除乱搭乱建42处。积极争取项目和投入对致韩场镇1.4公里集镇街道进行白改黑和排水系统改造；投入40余万元，建设1800平方米生态停车场一座，解决致韩集镇停车难问题；投入40万元在龙桥社区新建便民卫生厕所1座；投入60万元，完成韩龙集镇生活污水治理工程；投入4万元，整治石龙和致韩集镇市政污水管网，集镇生活污水得到有效治理；投入3万元，完成石龙集镇标准化农贸市场建设前期设计工作；投入328万元新建1公里致韩场镇过境道路。实施城乡供水一体化改革，将4座水厂移交区供水公司运营管理。
4.基础设施不断健全。一是完善交通网络。争取项目投入1300万油化升级改造明家湾至致韩道路10公里，项目投入1400万油化升级改造石龙至吊洞道路13公里；投入2365万元实施硬化道路47.3公里，全街农村硬化道路覆盖率达55%；投入60万元完成汛期道路交通抢险抢修工作；投入25万元维修改造民众桥。投入资金33.5万元，实施岚马村道路拓宽整治工程；新建岚马、石院泥结石公路1公里。二是抓好农村设施建设。投入52.52万元，维修整治山坪塘15口；投入70万元，实施人饮“清零行动”；投入7.03万元，实施三类人员人饮巩固提升项目供水管网3.78万米及配套设施。投入342万元实施大中型水库后扶公路及便民路项目，涉及明家湾、百花，硬化公路5.737公里、便民路7公里。投入23万元，实施长涪民胜水库、高梯子水库、方家湾水库饮用水源地标准化建设。
5.宜居建设扎实推进。持续推进农村人居环境整治和“厕所革命”，建成生活垃圾分类投放点1100个，垃圾中转箱55个，垃圾收运处理率达95%，农村垃圾做到“日产日清”；投入6万元，设置垃圾分类收集桶68个，有效改善农村生活垃圾投、收、运及处置工作；创建垃圾分类示范村4个，示范社区2个，其中韩龙村获市级示范村验收。完成农户改厕362户。完成疏林地及未成林地培育1000亩、森林抚育1000亩。全面落实河长制，河道生态逐渐恢复。持续抓好中央环保督查及辖区突出环境问题整治，深化环境污染隐患排查治理，完成国家环保督察整治任务2家，申报实施畜禽粪污资源化利用治理项目1个，修建异位发酵床养殖场21家；完成化肥、农药减量销号任务；建立健全了环境保护长效机制，坚决打赢污染防治攻坚战。
6.脱贫攻坚战取得重大成效。争取资金408.5万元，实现道路建设、人饮巩固提升工程、山坪塘整治等8个项目建设全部完工。接受市、区等各级巡查、审计、评估、督查、暗访等5次，接到反馈问题49个，目前已全部整改完毕。对15617户农户实施农村危旧房大排查，通过“拆围搬建”等措施实现全部问题整改到位，“四类人员”CD级危房改造35户。完成2020年贫困户产业到户发展规划531户，补助金额46.4175万元。慰问贫困户819户32.76万元，落实精准脱贫保819户2190人，全面完成脱贫攻坚各项目标任务。
7.社会保障更加完善。办理困难群众临时救助186户18.85万元，发放高龄津贴55.78万元，特困人员及重点优抚对象慰问26.55万元。新增城乡低保对象120户225人，核减不符合条件低保户69户91人。新增特困供养人员11人。清理发放残疾人生活、护理补贴50.99万元；一户多残建卡残疾人家庭帮扶10户7.6万元；推进街道养老服务中心和4个社区养老服务站建设，现已完成进度80%；发放患重大疾病复员军人医疗补助1.12万元，资金发放率达到100%。完成医保参保26314人，缴费735.19万元；征收城乡居民养老保险280万元，完成领取待遇人员指纹采集认证4634人；完成市外就医报帐的登记、核查和就医指导共89例，报销460万元；发放创业担保贷款28人495万元；新增就业1185人。
二、存在问题
预算绩效评估工作虽然取得一定的成效，但还是存在一些问题，主要体现在：一是思想认识上还有差距；二是队伍建设上不足；三是行业部门配合不够；四是绩效评价机制有待完善。
三、下一步工作措施
一是严格落实《预算法》及预算绩效相关管理规定，精细化落实预算编制工作，认真做好预算绩效管理工作。严格落实项目实施前、实施中、竣工后的全过程绩效评价，最大化发挥有限财政资金作用；
二是完善组织机构，街道成立由纪工委、财政办、经发办等相关行业组成的绩效评估工作小组，负责街道项目绩效评价评估工作；
三是提升干部队伍素质，认真学习预算绩效评价相关知识，提高干部自身绩效评价能力水平。

1